河北农业大学教务处文件
—————————————————
关于开展2018年度优秀教师评选表彰工作的通知

教务处[2018]17号
各教学单位：

为进一步加强师德和教风建设，鼓励教师不断提高教学水平和业务素质，充分发挥优秀教师的表率作用，根据《河北农业大学优秀教师评选办法》[校教字（2016）10号]，学校决定开展2018年度优秀教师评选表彰工作。现将有关事项通知如下：

一、评选范围与名额
本次优秀教师评选表彰的范围是我校承担教学任务、工作在教学一线的专任教师。评选表彰的重点是从事基础课（含公共课）、专业基础课和专业课教学工作的专职教师。

全校共评选出10名优秀教师，评选工作分两组进行，其中具有高级职称的优秀教师5名，中级及以下职称的优秀教师（青年教学标兵）5名。
二、评选条件
1.具备良好的思想道德素质，热爱本职工作，认真贯彻党的教育方针。遵守国家法律和社会公德。

2.教学态度端正，治学严谨，教书育人，为人师表，积极承担教学任务，团结协作精神强。近三年来，每年直接面向本、专科生的课堂教学不少于150学时。

3.教学内容符合大纲要求；基本概念、理论、原理讲解清楚；坚持理论联系实际，加强实践性教学环节；不断充实更新教学内容、跟上学科发展前沿；教材编、选适当，有配套的辅助教材和指定的参考书，并能积极参加教材建设和改革。

4.教学方法得当，内容组织逻辑性强，章节衔接好；讲授严谨有序、条理清楚，重点突出，难点讲明；采用启发式教学、积极引导学生思考问题，重视学生能力培养，并能运用先进的教学手段。

5.教学效果优异，学生学习本课程后能掌握其基本理论、知识和技能，并能解决一定的实际问题；考试试题难易适度，成绩呈正态分布；在教学活动中，学生学习积极性高，兴趣浓厚，纪律性强，学生普遍反映收获大。

6.教学文件齐全，有符合大纲要求的教学日历、教案和讲稿。每次开课都认真修改教案、讲稿，并及时补充学科最新成果。

7.重视实践教学，坚持教学与科研、实践相结合，认真批阅实验报告，认真指导课程设计、毕业设计、教学实习、生产实习和毕业论文，积极参加实验室建设和实践教学基地建设，积极组织学生参加社会实践活动，在培养学生创新精神、实践能力、社会责任感和创业精神方面效果显著。

8.教学改革成果突出，近三年在教学内容、教学方法、考试、实验实习等方面，有较大改革，有教学研究论文或教学成果奖，成绩显著。

9.努力参加教学研究工作，并能将研究成果应用于日常教学工作中，提高自身的教学业务能力和专业技术水平。

10.近三年中至少有两年教学质量评价结果排名为教师所在单位的前30%。

11.近五年未出现过教学事故。

三、评选程序
评选程序为本人申请、学院初评、专家检查、学校评审。

1.本人申请：申请人认真填写《河北农业大学优秀教师申报表》，并根据《河北农业大学优秀教师评选指标体系》填写《河北农业大学优秀教师自评表》报所在单位参加初评。
2.推荐指标：专任教师80人以上的学院推荐名额不超过4人，其中具有高级职称的教师不超过2人；专任教师80人以下的学院推荐名额不超过2人，其中具有高级职称的教师不超过1人。
3.学院初评：各学院成立评选小组（成员不少于5人），严格按照评选条件和评选指标体系对本单位申请人进行初评，并将初评结果进行公示。公示无异议后，将推荐结果报送教务处。
4.专家检查：学校组织专家通过检查参评教师的教学文件、召开师生座谈会等方式进行评分，分值占评价结果的20%。
5.学校评审：学校组织评审专家对各单位推荐人选进行会议评审，分值占评价结果的80%。要求参评教师使用多媒体进行工作汇报，汇报时间不超过5分钟。
6.评审结果在全校范围内进行公示10天。

7.经公示无异议后，报学校批准，行文公布并进行表彰。
四、其他事项
1.各单位报送的推荐材料应包括《河北农业大学优秀教师申报表》、《河北农业大学优秀教师自评表》1式25份（至少1份原件，自评表与申报表装订在一起），辅证材料1份（可以是光盘），学院初评书面结果1份。
2.各单位请于2018年4月16日下午5点以前将推荐材料报送至学校优秀教师评选工作办公室（旧办公楼303室，电话7521564），逾期未报者视为自动放弃。
附件1：河北农业大学优秀教师申报表
附件2：河北农业大学优秀教师评选指标体系
附件3：河北农业大学优秀教师自评表

                                      河北农业大学

                                    2018年3月26日